<sup>d</sup> Tres mss. διδασκαλίαν ἀσφαλείας πλείονα.

<sup>e</sup> Duo mss. οὐ δυνάμεθα, εἰ μοχ εὑρεθῶμεν. Paulο po t tres ἐκ Θεοῦ Θεὸς Λόγος ἔστι. In edito Θεὸς Λόγος deest.

<sup>f</sup> Duo mss. διακονουμένων.

<sup>g</sup> Duo mss. ἀπὸ τῆς γραφῆς.

HOMILIA IN SERVATORIS NOSTRI JESU CHRISTI DIEM NATALEM, QUI QUIDEM DIES INCOGNITUS ADIUC ILLIS TEMPORIBUS, ANTR PAUCOS ADMODUM ANNOS INNOTUERAT PER ALIQUOS, QUI EX OCCIDENTE VENERANT ATQUE INDICAVERANT (a).

1. Quæ jam olim patriarchæ ardebat, prophetæ prædicebant, justi cernere cupiebant (*Matth. 13. 17*), ea evenere, et finem hodierno die acceperunt : Deusque per carnem in terra visus est, et cum hominibus conversatus est (*Baruch 3. 38*). Gaudeamus proinde et exsultemus, dilecti. Nam si Joannes adhuc in utero materno, Maria ingrediente ad Elizabet, exsultavit : multo magis nos, non Mariam, sed ipsummet Servatorem nostrum hodie natum conspicientes, exultare et gaudio gestire par est ; et suspicere atque cum stupore admirari incarnationis ejus magnitudinem, omni cogitatione superiorem. Tecum enim reputa quantum sit, solem ex cælis descendenter videre in terra currentem, radiosque hinc suos omnibus emittentem. Quod si tale aliquid in sensili illo luminari eveniens, merito omnes, quotquot id viderent, in stuporem raperet : considera nunc mihi et perpende, quam longe majus sit, justitiae solem ex nostra carne radios suos ejaculantem aspicere, animasque nostras illustrantem. Desiderabam ego jam pridem diem hunc videre ; idque non simpli citer, sed cum tanta frequentia, quanta nunc adesi : identidemque intueri exoptabam theatrum nostrum ita compleri, quemadmodum nunc videre est. Cujus desiderii mei summa denique evenit. Nondum decimus annus est ex quo hic ipse dies manifeste nobis innotuit : attamen, perinde ac si jam olim a multis annis nobis traditus esset, ita opera vestra celebratus inclauruit. Quare non erraverit, qui eumdem novum simul et antiquum nuncupet : novum quidem quod nunc demum illius notitia ad nos pervenerit; antiquum vero et vetustum, quod celeriter vetustioribus ætate velut suppar redditus sit, et ad eamdem cum ipsis ætatis mensuram pervenerit. Ut enim generosæ et nobiles stirpes simul atque terræ inseruntur, etiam celeriter in altitudinem magnam succrescant, fructibusque onerantur : non aliter hic dies, cum ab exordio iis, qui in Occidente habitant, cognitus fuerit, nunc ad nos demum non ante multos annos transmissus, repente ita increvit, talemque tulit fructum, qualem nunc cernere licet, septis nostris ubique refertis, temploque universo præ multitudine concurrentium angustato. Quo vestro tam prompto studio dignum præmium ab eo, qui hodie secundum carnem Christus natus est, exspectate : ille vobis hauc alacritatem abunde remunerabitur ; maximum siquidem erga natum amoris indicium est studium hodierno die impensum. Quod si nonnulla etiam a nobis conservis vestris ad hanc facientia afferri oporteat, ea feremus et nos, quæ poterimus ; vel potius, quæ divina gratia ad utilitatem

vestram dicenda dederit. Quid igitur hodierno die audire cupitis ? quid aliud, quam de hoc ipso die ? Nam multos etiam nunc inter se de eo ipso disceptare probe novi : et hos quidem illum reprehendere, alios defendere ; multus ubique de hoc die sermo, parvum incusantium, quasi novus sit, nuncque recens invectus, partim eundem propugnantum, tamquam antiquum ac vetustum ; cum et olim nativitatem ejus prophetæ prædixerint, et jam inde a primordio ab ipsa Thracia Gades usque incolentibus manifestus et celebris fuerit. Agedum igitur, de hisce sermonem exordiamur. Si enim hic ipse dies adhuc in disceptatione positus tanta animi vestri propensione fruitur, utique si notior, atque adeo manifestus evadat, haud dubie longe maiorem hujusce studii vestri fructum percipiet, perspicuitate, quæ ex hac docendi ratione nasceretur, hanc ipsam animi vestri affectionem majorem in vobis efficiente.

*Tribus demonstrationibus probat eo tempore natum esse Christum. Evangelii prædicatio qualis.* — Habeo porro tres ad probandum demonstrationes, per quas omnino intelligimus hoc ipsum esse tempus, quo Jesus Christus Dominus noster ac Deus Verbum in lucem est editus. Quarum hæc prima est, quod tanta celeritate quaquaversus hoc festum denuntiatum sit, et ad tantum fastigium excreverit, adeoque inclauerit. Et quod Gamaliel de prædicatione dixit : Quoniam si est ex hominibus, dissolvetur ; si vero ex Deo est, non potestis<sup>1</sup> dissolvere illud, ne forte et Deo repugnare inveniamini (*Act. 5. 38. 39*) : hoc et ego fidenter de die hoc pronuntiaverim : quoniam ex Deo Deus Verbum, est idcirco non solum non dissolutum esse : quin potius per annos singulos majus incrementum sumere clarioremque evadere : quoniam et illa prædicatio paucorum annorum spatio universum terrarum orbem occupavit ; quamquam tentiorum opifices, piscaiores, literarum rudes et imperiti homines essent, qui illam quoquoversus perferrent : neque quidquam ministrorum vilitas nocuit, cum potentia ejus qui prædicabatur, omnia anticiparet, impedimenta submoveret, ac suam vim exsereret.

2. *Altera demonstratio. Ex tempore descriptionis temporis Nativitatis patet.* — Quod si quis forte pervicior, illis quæ dicta sunt non acquiescat : est altera demonstratio, quam afferemus. Quæ vero ista ? Quæ in descriptione illa, cuius Evangelia mentionem faciunt, sita est. *Factum est enim, inquit evangelista (Luc. 2), in diebus illis, existit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Hæc descriptio prima facia est præside Syriæ Cyrenio. Et ibant omnes, ut profiterentur, singuli in civitatem suam. Ascendit autem et Joseph a Galilæa de civitate Nazareth in Judæam, in civitatem David, quæ vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo et familia David : ut proficeretur cum Maria*

<sup>1</sup> Duo MSS., non possumus ; et mox, inveniamur.

(a) Collata cum MSS. Regis 1939, 2026, 2028, 2343.

*desponsata sibi uxore prægnante. Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret: et peperit filium suum primogenitum, et pannis euri involvit, et reclinavit eum in præsepio: quia non erat eis locus in diversorio. Ex his liquet, primæ descriptionis tempore natum esse. Et cui veteres historiarum codices, qui Romæ publice asservantur, lectitare libeat, perfacile etiam tempus hujus descriptionis accurate discere poterit. Ceterum quid hoc ad nos dicat aliquis, qui illie neque sumus neque fuimus unquam? Ausculta; neque diffidas, quia ab illis qui exactam hujus rei cognitionem habent quique illam urbem inhabitant, hunc diem accepimus: nam illi ipsi, qui illic commorantur, multo ante et ex antiqua traditione ipsum celebrantes, ad nos usque illius notitiam nunc transmiserunt. Neque enim evangelista simpliciter nobis illud tempus indicavit; sed ita, ut etiam una hunc diem nobis manifestum redderet et exploratum, Deique incarnationem patefaceret. Neque enim suopte impulsu, aut ex se ipso Augustus edictum hoc promulgavit, sed Deo animum ipsius concitante, ut vel invitus adventui Unigeniti subserviret. At quid hoc, inquis, ad incarnationem ostendendam momenti habet? Non parvum, dilecte, neque ubivis obvium, sed magnum omnino: adeoque unum ex iis hoc est, quæ necessario ac studiose queruntur. Quale tandem illud? Galilæa regio quædam est Palæstinæ; Nazareth autem in ea civitas. Rursus Judæa regio est, ab indigenis hoc nomine vocata; Bethlehem vero Judææ civitas. Christum porro omnes prophetae prædixerant, non a Nazareth, sed a Bethlehem venturum, illicque nasciturum. Ita enim scriptum est: *Et tu Bethlehem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda. Ex te enim exiet Dux, qui reget populum meum Israel* (Matth. 2. 6; Mich. 5. 2). Et Judæi olim ab Herode interrogati, ubi nasceretur Christus, hoc ipsum ei testimonium retulerunt. Hanc eamdem ob causam loquente Nathanaele ad Philippum, postquam ei dicenti, *Jesum a Nazareth invenimus* (Joan. 1. 45-47), respondisset, *A Nazareth potest aliquid boni esse? Christus de ipso ait: Ecce vere Israelita, in quo dulus non est. Cujus autem rei gratia ipsum ita commendavit? Quod nuntio illo Philippi non protinus fuerit abrepitus: nam manifeste planeque sciebat, neque in Nazareth, neque in Galilæa Christum nasci debere, sed in Iudea et in Bethlehem: quod et ita factum fuerat. Quandoquidem ergo Philippum id latebat, Nathanael autem pro pertitia quam legis habebat, cum sciret ea, quæ a prophetis dicta essent, responsum vaticinio superius allato consentaneum dabat, a Nazareth Christum non venturum: propterea etiam inquit Christus: Ecce vere Israelita, in quo dulus non est. Hac etiam de causa quidam Judæorum Nicodemo dicebant: *Scrutare, et vide quia e Galilæa propheta non excitatur* (Joan. 7. 52). Et rursus: *Nonne a Bethlehem castello, ubi erat David, Christus venit* (Ibid. 42)? Atque adeo communis omnium sententia erat, haud dubie illuc, non autem a Galilæa, venturum esse.**

*Qua occasione Christus natus in Bethlehem.—Itaque*

*cum Joseph et Maria, cives Bethlehemitæ, relieta patria in Nazareth vitam suam instituissent, et illie commorarentur, ut videlicet saepe multis hominibus usu venire solet, qui e civitatibus, unde ortum duxerant, emigrantes, in aliis in quibus ab initio nati non fuerant, commorentr; oportetque Christum in Bethlehem nasci: exiit edictum, quod, Deo ita statuente, etiam invitatos illam in orbem compulit. Lex enim quæ jubebat unumquemque in patria sua nomen profiteri, adegit eos a Nazareth pedem efferre et in Bethlehem redire ad nomen illic suum describendum. Hoc ergo subindicans evangelista ait: *Ascendit ergo Joseph a Galilæa ex civitate Nazareth in Judæam, in civitatem David, quæ vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo et familia David: ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore prægnante. Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies, ut pareret, et peperit filium suum primogenitum* (Luc. 2. 4-7).*

3. Vidisti, dilecte, providentem Dei administracionem, per infideles atque fideles ea quæ ad se pertinent dispensantis: nempe ut vim potentiamque ejus, qui a vero ipsius cultu alieni sunt, agnoscant. Et stella quidem magos ab Oriente perduxit (Matth. 2. 1. et 2); at lex Mariam in patriam a prophetis prædictam traxit. Hinc nobis evidenter constat etiam Virginem ipsam ex genere Davidico fuisse. Nam si ex Bethlehem ortum duxit, manifestum est, quod etiam ex domo et familia David fuerit. Quod item superius manifeste docuit evangelista, cum dixit, *Ascendit autem et Joseph ex Galilæa cum Maria, eo quod esset ex domo et familia David* (Luc. 2. 4). Nam cum seriem stirpis Joseph recensuisset, hujus autem majores nemo ut illius enumerasset, ne hinc tibi dubitatio oriatur, ac diceres, unde ergo manifeste patet etiam ipsam e David ortam? audies. *In mense, inquit, sexto missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David* (Luc. 1. 26. 27). Quæ verba, *de domo David*, accipienda sunt tamquam de Virgine dicta, quod et hie manifeste indicatum est. Atque hac de causa editum et lex illa promulgata fuit, quæ eos in Bethlehem duceret: simul atque enim in civitatem ascendissent, confessim etiam Jesus nascitur: ac proinde etiam in præsepi reclinatur; quod undique multi eo concurrisserunt, et loca præoccupassent, magnasque divertendi angustias effecissent: quo in loco etiam magi illum adoraverunt. Ut autem (hujusc diei) dilucidiorum adhuc demonstrationem exhibeam, vestris mecum adsurgite animis; nam longiorem rerum memoriam excitare et priscas leges recitare statui, ut ex omni parte vobis orationem nostram manifestorem reddam.